(6) N. 206. et 207. quær. 4. — (7) Cit. n. 207. quær. 2. — (8) Ibid. — (9) N. 206. v. quoad.

poni post tergum, aut parietem. Dicitur vero *saltē moraliter*, quia bene consecrat cæcus, vel existens in tenebris, si aliunde certus sit moraliter de presentia materiæ (1). Requiritur 2. ut sit certa et determinata; saltem aliquo modo certo; tunc autem jam consecratur ex intentione virtuali; licet de ea sacerdos concecrando obliiscatur (2). Si autem ciborum tempore consecrationis remanserit extra altare, probabilius est ipsum rursus esse sub conditione consecrandum, ut docet Card. Lambertinus (3), tunc enim dubium est ansit facta consecratio (4). Quoad guttas autem vini separatas, sed intra calicem existentes, ait La-Croix (5), expedire, ut sacerdos intendat ea consecrare, ne quid sit in calice non consecratum. Sed melius mihi videatur, id intendere de guttis proximis fundo, non vero de remotis (6). Si afferantur hostiae parvæ paulo post oblationem, liceat consecrantur, mentaliter oblatione suppletæ; Gavant. Tanner. Posse. Aversa etc. Id probabilititer fieri potest etiam post canonem inceptum, ut aiunt Gobati Quarti Burghab. Posse. Diana Tamb. et Card. Lamberton. (7) saltem si alter plures Communione carerent; aut etiam (censeo) si communicatus non posset expectare, vel si persona gravis aut nobilis Communionem petat, dum propter hujusmodi causas permittunt s. Anton. Silv. Bon. Sa. Barb. March. Posse. Gob. Diestil. etc. dari posse etiam partem Hostie magnæ, vel dividi Hostias minores in plures particulas (8).

100. Forma autem Eucharistie sunt verba, quæ proferuntur in consecratione panis et vini. An autem in consecratione vini sola verba, *Hic*

(1) N. 211. ad 213. — (2) N. 214. ad 215. — (3) De Sacr. Miss. lib. 3. c. 48. n. 6. — (4) L. 6. n. 217. — (5) Lib. 6. p. 4. n. 449. — (6) Vide opus nostrum 4. 6. n. 215. v. quær. — (7) Lamb. de Sac. Mis. I. 3. c. 48. n. 5. — (8) Vide opus nostrum I. 6. n. 217. v. 4. si daryæ.

est calix Sanguinis mei, sicut de essentia, vel etiam alia? Utraque sententia est probabilis; sed certe graviter peccat reliqua omittens (9). An vero ad consecrationem requirantur de necessitate Sacramenti verba præcedentia: *Qui pridie quam patet etc.*? Communis sententia negat, sed Scotus dubitat, ejusque sententiam Du-Pasquier et Continuator, Journe dicunt non carere omnī probabilitate; atque ego dicere improbabilem non audeo (10). Forma autem Eucharistie debet proferri *recitative et significative*, id est referendo verba Christi, et applicando illa ad materiam præsentem, ut transmutetur ipsa in Corpus et Sanguinem Christi, ut aiunt Concina et Salm. cum d. Thoma (11). Si quis autem propter balbutiem diceret, *Hoc est corpus meum*, vel *copus meum*, vel *corpus meus*, vel *catis*, vel *sanguis*, valide consecrat, ut Suar. Lugo Croix, et alii communiter ex cap. *Retulerunt de Cons. D. 4.* ubi baptismum collatum, *In nomine Patria, et Filia, etc.* validum declaratur: ratio est, quia voces ita sunt constitutæ, ut si aliquando cum viatio proferantur, idem significant, modo alium sensum non ingerant (12). Hic autem advertendum sedulo id quod ait Rubrica (*tit. 5. n. 2.*): *Si celebrans non recordatur se dixisse quæ in consecratione communiter dicuntur, non debet turbari (scil. repetere).* *Si vero valde probabiliter dubitat se aliquod essentialis omisisse, iteret formam, saltē sub tacita conditione.*

101. Quæritur 2. quomodo Christus sit presens in Eucharistia? Respondeatur, Christum in Eucharistia non esse præsentem per *productiōnem*, nec per *adductionem* de cœlo, sed per conversionem substantiæ panis in substantiam Corporis Christi, cui conversioni convenienter aptatum est nomen *Transubstantiationis*. Christus autem sub panis et vini spe-

(9) N. 223. — (10) N. 222. — (11) N. 220. in fin. — (12) N. 221.

§ II. DE SACRIFICIO MISSÆ

ciebus continetur sacramentaliter, et ineffabili modo, qui debet credi, sed intelligi non potest (*verbis exprimere vix possumus*, ait Trident. sess. 13. c. 1.); Salvator enim existit ibi sine extensione partium in ordine ad locum, et tamen est ibi totum Christi Corpus cum anima et Divinitate per concomitantiam: et unaqueque pars Christi ibi extra diam existit. Atque Christus est *totus et integer sub quavis ipsis speciei parte*, ut docet Trid. sess. 13. cap. 3. Id tamen intelligentium, separatione facta, ut exprimitur ibidem *can. 3.*; nam licet sententia universe affirmans sit communior, non desunt tamen qui oppositum tuentur. In Eucharistia autem, licet non sumatur persona Patris, nec Spiritus S. prout sumitur persona Verbi, quæ est hypostaticæ humanitati unita, tamen sunt in Eucharistia etiam personæ Patris et Spiritus sancti ob naturalem unionem, sive naturæ divinæ identitatem, quam habent cum Verbo.

102. Quæritur 3. quinam sint in Missa offerentes, et quinam effectus Missæ? Offerentes sunt tres: Christus qui est principalis offerens, Ecclesia, et sacerdos, qui offert ut minister tam Christi, quam Ecclesie; ita Bellarm. (1). Effectus autem Missæ sunt quatuor. 1. *Est remissio peccatorum*, non quidem immediate et per se, sed mediate per auxilium quod in Missa impletatur ad penitentiam, qua venia deinde obtinetur: ita communiter Bell. Suar. et alii cum d. Thoma (2), qui ait Missam *delere peccata, in quantum gratiam contritionis impetrat*. Idque recte docent et communissime aa. cum eodem s. Doctore (*loc. cit. art. 2. ad 1.*) contra Canum et Valentiam, procedere tam de mortalium, quam venialium culparum remissione (3). 2. *Est remissio pénarum*; haec per Missam immediate remittuntur homini

(1) De Sac. Missæ. c. 4. — (2) In 4. dist. 12. quæst. 2. art. 2. quæst. 2. ad 4. — (3) I. 6. n. 314.

justo, pro quo Missa offertur, communiter Gonet Suar. Concina Salm. aliisque cum d. Thoma (4) dicente quod hoc Sacramentum, *in quantum est Sacrificium, habet vim satisfactivam*. 3. *Est incrementum gratiæ*, non jam ex opere operato et immediate, ut sentiunt aliqui, sed mediate per auxilia quæ obtinentur ex Missa ad bonos perficiendos actus, quibus gratia augetur, ut docent Castropal. Vasq. Suar. Lugo etc. communiter. 4. *Est impetratio bonorum tam spiritualium, quam temporalium, quatenus animæ protunt* (5).

103. Hic quæritur: pro quibus personis possit offerri Missa? Potest pro quibuscumque fidelibus, infantibus, obsessis, et aliis, etsi existant in peccato. An autem pro excommunicatis? Si ipsi sunt vitandi, nequit sacerdos pro illis offerre Missam nomine Ecclesiae, sive ut minister Christi, cap. 2. de *Sent. excom.* Si vero sunt tolerati, probabilius est cum Sanch. Navar. Lugo etc. contra alios (6), posse sacerdotem pro his offerre Missam etiam nomine Ecclesiae; licet enim etiam tolerati sint exclusi a communicatione suffragiorum; tamen aliud datum est a Concilio Constantiensi (ut habetur in *Extrav. Martini V. Ad evitanda*) liberare posse cum ipsis communicare adhuc in Divinis, prout dictum est *Tract. 19. de Censur. n. 15.* Sic pariter probabilius licet offerre Missam pro infidelibus, ut docent Bellarm. Laym. Suar. Salm. etc. contra Sotum, quia Christus pro omnibus se obtulit; idque certe licitum fuit in Lege veteri; Judæi enim pro Gentibus sacrificare jam consueverunt (I. 1. *Machab. c. 12. 11.*). Pro defunctis autem in purgatorio existentibus certum est, et de Fide, ut docet Trident. sess. 22. c. 22. et in *can. 3.* quod licite et utiliter Missa offeratur; idque ex infallibili promissione (4) 3. p. quæst. 79. a. 5. — (5) L. 6. n. 314, v. 2. effectus. — (6) N. 309.

Christi, ut communius et verius (contra Canum, etc.) docent Azor. Suar. Nav. Salm. etc. quia, cum certum sit quod Missa utiliter pro defunctis offeratur, hoc non potest esse nisi ex promissione Christi (1).

104. Quæritur IV. quotuplex est fructus Missæ? Respondetur; fructus Missæ alias est *ex opere operato*, nempe ex merito Christi; alias *ex opere operantis*, scilicet ex merito sacerdotis. Item alias est *meritorius*, alias *satisfactorius*, alias *imperatorius*. Item alias *generalis*, qui obtingit omnibus fidelibus vivis et defunctis; alias *specialis*, sive *medius*, obtingens assistentibus Missæ, et ei cui applicatur; alias *specialissimus* obtingens soli celebranti, qui pro illo nequit ullum stipendium accipere, ex prop. 8. damnata ab Alexandro VII.

105. An Missa sit infiniti valoris, tam intensive, quam extensive? Plures dd. negant; plures vero ali probabilius affirmant. ut Gonet Habert Juven. Petroc. Pignatelli, Tourn. Concina Holzm. Wigandt La-Croix Canus Salm., etc., ac pro his est etiam d. Thomas; quia Missa est idem, quam crucis Sacrificium, quod fuit infiniti valoris. Licet autem valor sit infinitus effectus tamen Missa finitus, est ex finita capacitate hominum pro quibus offertur, quorum unusquisque percipit fructum juxta suam capacitem. Sed quia prima sententia est etiam probabilis, nequit sacerdos accipere duplex stipendium a duobus, applicando eis Missam ambobus, ut falso dicebat posse prop. 10. damnata ab eodem Alexandre VII. Nec potest tam danti eleemosynam applicare in generali cum aliis, nisi hoc faciat sub conditione si licet (2).